

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0023/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL, QUE GERENCIARÁ A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com sede na Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, 68480-000, na cidade de Portel, Estado do Pará, neste ato representado(a) pelo(a) Prefeito Municipal, Sr. VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA, considerando o julgamento do Pregão, para REGISTRO DE PREÇOS, publicado no quadro de avisos dia 09/09/2024, Processo Administrativo n° 02607001/24, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, e demais legislação aplicável, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de preço objetivando a futura e eventual Aquisição de Material Permanente (Mobiliário de Escritório em Geral, Refrigerações, Eletroeletrônicos e Utensílios Domésticos), destinado a atender as necessidades das Secretarias e Fundos Municipais vinculados a Prefeitura Municipal de Portel/PA, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do Edital de Pregão n° 0023/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR		W OTONY DO NASCIMENTO LTDA					
CNPJ		30.061.409/0001-89					
INSC. ESTADUAL N°		03.059243-7					
ENDEREÇO		Rod BR-210, N° 263, Bairro: Lagoa Azul, Macapá/AP					
CEP		68.909-788	E-mail		wagnerotony@gmail.com		
ITEM	TIPO DE BENEFÍCIO	DESCRIMINAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	GELADEIRA/REFRIGERADOR 340 LITROS - COTA PRINCIPAL	CONSU L	UNIDADE	37	R\$ 3.780,00	R\$ 139.860,00

Especificação: tipo Geladeira / Refrigerador, linha branca, eficiência: selo procel A, prateleiras na porta, prateleiras removíveis de vidro temperado, tipo de degelo: Frost Free, compartimento extra frio, 1 gaveta, porta ovos, pés niveladores,

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

controle de temperatura e
garantia de um ano.

4	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	FREEZER - COTA RESERVADA	CONSU L	UNIDADE	9	R\$ 5.080,00	R\$ 45.720,00
---	--	-----------------------------	------------	---------	---	--------------	------------------

Especificação: tipo horizontal, capacidade 546 litros, 02(duas) portas, sistema de degelo manual, fechadura de segurança. Dimensões aprox.166,5x94,4x69cm (LXAXP). 220 volts. Garantia mínima de um ano.

7	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS - COTA RESERVADA	758 SÓ AÇO	UNIDADE	8	R\$ 2.623,00	R\$ 20.984,00
---	--	---	---------------	---------	---	--------------	------------------

Especificação: Fogão industrial a gás de 04 bocas com 01 forno, com trempes e queimadores em ferro fundido, queimadores frontais duplos, com controle individual de chamas, manipuladores de controle das chamas em nylon injetado, condutores de gás e registros embutidos, painel e bandeja coletora em chapa de aço pintado, injetor de gás horizontal, puxador distanciado em PVC e estrutura e cantoneiras em aço, cor branca. Garantia mínima de um ano.

8	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS - COTA PRINCIPAL	SÓ AÇO	UNIDADE	22	R\$ 3.248,00	R\$ 71.456,00
---	--	--	--------	---------	----	--------------	------------------

Especificação: Com forno, bandeja coletora de resíduos, com 06 (seis) queimadores, com 03 (três)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

queimadores com controle individual de chamadas internas e externas.

Material: Grades e queimadores da mesa de ferro fundido com esmalte antiaderente. Grade

paneira de cantoneira de aço. Dimensões

aproximadas:

81x150x90cm(AxLxP).

Garantia mínima de um ano.

10	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FORNO ELÉTRICO DE 44 LITROS	BRITANIA	UNIDADE	4	R\$ 760,00	R\$ 3.040,00
----	--	-----------------------------	----------	---------	---	------------	--------------

Especificação: Forno elétrico com Grill 44 litros, com luz interna, aquecedor interno superior e inferior, timer para contagem regressiva e automática do tempo, cabo de energia com três pinos sendo negativo, positivo e terra, cor branca, voltagem 110.

13	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	BEBEDOURO TIPO II - COTA RESERVADA	ESMALTEC	UNIDADE	11	R\$ 4.862,00	R\$ 53.482,00
----	---	------------------------------------	----------	---------	----	--------------	---------------

Especificação: Bebedouro de coluna: Gabinete em aço inox alto brilho, funil com separador de água gelada e natural, com 04 torneiras na lateral ou frontal, em aço inoxidável. Reservatório de água com volumes de 200 litros, em aço inox com dupla isolamento térmica em poliuretano. Termostato regulável, fixado na parte traseira. Filtro de água com cartucho filtrante de alta qualidade em

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

polipropileno, eliminando gosto, odores e impurezas maiores que 10 micra. Condensador duplo baixo aquecimento. Filtro de gás: absorve eventual umidade do sistema de refrigeração, aumentando a sua eficiência. Tubo Capilar que controla o fluxo de gás. Testado e calibrado individualmente para proporcionar maior rendimento ao sistema de refrigeração. Compressor Hermético, Tensão 120 ou 220 V, 60Hz. Consumo 400W. Amperagem; 4,5 - 2,2 Amper. Dimensões: Altura 1.260mm, Largura 600mm, Profundidade 450mm. Garantia mínima de um ano.

14	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LIQUIDIFICADOR	BRITANIA	UNIDADE	28	R\$ 362,00	R\$ 10.136,00
----	--	----------------	----------	---------	----	------------	---------------

Especificação: branco com capacidade total de 02 (dois) litros, 110v ou bivolt, mínimo de 400W de potência, mínimo de três velocidades, função pulsar e garantia mínima de um ano.

16	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTU'S - COTA PRINCIPAL	GREE	UNIDADE	34	R\$ 2.547,00	R\$ 86.598,00
----	---------------------------------------	--	------	---------	----	--------------	---------------

Especificação: Tipo: Split High Wall; Capacidade de refrigeração: 9.000 BTU/h; Tecnologia: Inverter; Controle remoto: 1 aparelho; Compressor: rotativo; Funções: Sleep, Swing e Timer; Fases:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Monofásico; Tensão: 220V; Frequência: 60Hz; Gás refrigerante: R410a; Certificados: Selo Procel de eficiência energética; Nível máximo de ruído (unidade interna): 25dB; Tipo de ciclo: Quente/Frio. Comprimento máximo estimado da rede frigorígena: 10 metros; Comprimento máximo estimado até o quadro elétrico: 40 metros. Garantia mínima de um ano.

19	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTU'S - COTA RESERVADA	758 GREE	UNIDADE	15	R\$ 2.836,00	R\$ 42.540,00
----	---	---	-------------	---------	----	--------------	---------------

Especificação: Tipo: Split High Wall; Capacidade de refrigeração: 12.000 BTU/h; Tecnologia: Inverter; Controle remoto: 1 aparelho; Compressor: rotativo; Funções: Sleep, Swing e Timer; Fases: Monofásico; Tensão: 220V; Frequência: 60Hz; Gás refrigerante: R410a; Certificados: Selo Procel de eficiência energética; Nível máximo de ruído (unidade interna): 25dB; Tipo de ciclo: Quente/Frio. Comprimento máximo estimado da rede frigorígena: 10 metros; Comprimento máximo estimado até o quadro elétrico: 40 metros. Garantia mínima de um ano.

21	Tipo III - Cota	AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTU'S - COTA RESERVADA	GREE	UNIDADE	16	R\$ 3.977,00	R\$ 63.632,00
----	-----------------	---	------	---------	----	--------------	---------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	exclusiva de 25% p/ MPE						
--	----------------------------	--	--	--	--	--	--

Especificação: Tipo: Split High Wall; Capacidade de refrigeração: 18.000 BTU/h; Tecnologia: Inverter; Controle remoto: 1 aparelho; Compressor: rotativo; Funções: Sleep, Swing e Timer; Fases: Monofásico; Tensão: 220V; Frequência: 60Hz; Gás refrigerante: R410a; Certificados: Selo Procel de eficiência energética; Nível máximo de ruído (unidade interna): 25dB; Tipo de ciclo: Quente/Frio. Comprimento máximo estimado da rede frigorígena: 10 metros; Comprimento máximo estimado até o quadro elétrico: 40 metros. Garantia mínima de um ano.

22	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	AR CONDICIONADO SPLIT 22.000 BTU'S - COTA PRINCIPAL	GREE	UNIDADE	65	R\$ 5.703,00	R\$ 370.695,00
----	---------------------------------------	---	------	---------	----	--------------	----------------

Especificação: Tipo: Split High Wall; Capacidade de refrigeração: 22.000 BTU/h; Tecnologia: Inverter; Controle remoto: 1 aparelho; Compressor: rotativo; Funções: Sleep, Swing e Timer; Fases: Monofásico; Tensão: 220V; Frequência: 60Hz; Gás refrigerante: R410a; Certificados: Selo Procel de eficiência energética; Nível máximo de ruído (unidade interna): 25dB; Tipo de ciclo: Quente/Frio. Comprimento máximo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

*estimado da rede
frigorígena: 10 metros;
Comprimento máximo
estimado até o quadro
elétrico: 40 metros.
Garantia mínima de um
ano.*

24	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	AR CONDICIONADO SPLIT 36.000 BTU'S - COTA PRINCIPAL	GREE	UNIDADE	49	R\$ 12.118,00	R\$ 593.782,00
----	---------------------------------------	---	------	---------	----	---------------	----------------

Especificação: Tipo: Split High Wall; Capacidade de refrigeração: 36.000 BTU/h; Tecnologia: Inverter; Controle remoto: 1 aparelho; Compressor: rotativo; Funções: Sleep, Swing e Timer; Fases: Monofásico; Tensão: 220V; Frequência: 60Hz; Gás refrigerante: R410a; Certificados: Selo Procel de eficiência energética; Nível máximo de ruído (unidade interna): 25dB; Tipo de ciclo: Quente/Frio. Comprimento máximo estimado da rede frigorígena: 10 metros; Comprimento máximo estimado até o quadro elétrico: 40 metros. Garantia mínima de um ano.

27	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	VENTILADOR OSCILANTE DE PAREDE - COTA RESERVADA	VITALE	UNIDADE	55	R\$ 541,00	R\$ 29.755,00
----	---	---	--------	---------	----	------------	---------------

*Especificação:
Ventiladores de Parede Oscilante 50cm, na cor preta com três velocidades - Dimensões: 55x55x39cm (AxLxP), Potência de 270w, peso: 4,5 kg, Tensão/voltagem 127v.*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

29	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SMART TV LED 32	SAMSUNG	UNIDADE	46	R\$ 1.615,00	R\$ 74.290,00
----	--	-----------------	---------	---------	----	--------------	---------------

Especificação: HDTV Ready, resolução 1366x768, 02 entradas HDMI conversor digital interno, tamanho da tela 32'' tipo de tela LCD, entrada USB, entradas HDMI, controle remoto, numero de canais 181, recepção de TV a cabo, CONSUMO DE ENERGIA 127V.

31	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SMART TV LED 42 - COTA RESERVADA	SAMSUNG	UNIDADE	9	R\$ 2.271,00	R\$ 20.439,00
----	---	----------------------------------	---------	---------	---	--------------	---------------

Especificação: HDTV Ready, resolução 1366x768, 02 entradas HDMI conversor digital interno, tamanho da tela 32'' tipo de tela LCD, entrada USB, entradas HDMI, controle remoto, numero de canais 181, recepção de TV a cabo, CONSUMO DE ENERGIA 127V.

33	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	INTERBRAS	UNIDADE	148	R\$ 94,00	R\$ 13.912,00
----	--	-------------------------	-----------	---------	-----	-----------	---------------

Especificação: Potência da Lâmpada: 2X8 Watts, Autonomia de no mínimo 5 horas (1 Lâmpada) 3,5 horas (2 Lâmpadas) Bateria Recarregável, opção de uso de 1 ou 2 lâmpadas, uso fixo na parede ou portátil, indicador de recarga da

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

bateria e bivolts, com
certificado do INMETRO.

36	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CARRO FUNCIONAL	BRALI MPIA	UNIDADE	28	R\$ 2.223,00	R\$ 62.244,00
----	---	-----------------	---------------	---------	----	--------------	------------------

Especificação: Carro funcional c/ balde espremedor, kit MOPs Líquido e Pó, placa de sinalização e pá, saco composto em vinil. Dimensões do produto: 1,16 m Comp. X 0,57 m Larg. X 1,00 m Alt, Material: estrutura resistente composto de polipropileno, Cor: a definir cinza ou preto.

38	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	ROÇADEIRA - COTA PRINCIPAL	TOYAM A	UNIDADE	25	R\$ 2.766,00	R\$ 69.150,00
----	---------------------------------------	----------------------------	------------	---------	----	--------------	------------------

Especificação: C/ Cinto de suporte; Cabo multifuncional; Cabo para duas mãos; Sistema anti-vibratório; Elasto Start; Bomba de combustível manual; Capacidade do tanque de combustível aprox. de 0.44 litros; Cilindrada aprox. 25.4 (cm³); Ferramenta de corte lâminas ou fio de nylon; Peso 5.2 (kg); Potência 0.95/1.3 (kW/CV).

40	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MOTOSSERRA	STHIL	UNIDADE	12	R\$ 2.409,00	R\$ 28.908,00
----	---	------------	-------	---------	----	--------------	------------------

Especificação: C/ Sistema anti-vibratório; Compensador; Tensor lateral da corrente; Tampa do tanque manual; Capacidade aprox. do

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

*tanque de combustível
0.270 Litros; Cilindrada
aprox. 30.1 (cm³); Peso
aprox. 3 (kg); Potência
aprox. 1.3/1.8 (kW/CV);
Relação peso/potência
aprox. 2.4 (kg/kW); Rot.
lenta aprox. de 3000
(RPM); Rot. Máxima
aprox. de 13500 (RPM).*

42	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ESTANTE EM AÇO TIPO II	SO AÇO	UNIDADE	60	R\$ 805,00	R\$ 48.300,00
----	--	------------------------	--------	---------	----	------------	---------------

*Especificação:
bibliotecária, dupla face,
com cinco (05) prateleiras
e uma base para livros com
dobras duplas em todo
perímetro. Cor a definir:
(bege areia, cinza, etc...);
Altura: 180cm;
Profundidade: 0,30cm;
Largura: 0,92cm.*

44	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MESA PARA IMPRESSORA	PAMDI N	UNIDADE	48	R\$ 599,00	R\$ 28.752,00
----	--	----------------------	---------	---------	----	------------	---------------

Especificação: Em madeira / MDP / MDF, com revestimento laminado fenólico melamínico BP15MM, de alta pressão, Bordas encabeçadas, com tampo. C/ no mínimo 02 gavetas. Estrutura de aço de seção retangular de no mínimo 50x30 mm, com tratamento antiferruginoso. Medindo, 0,50m x 0,40m e alt. total de 0,70 m (medidas mínimas). cores a definir.

46	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MESA PARA COMPUTADOR TIPO II	PAMDI N	UNIDADE	56	R\$ 626,00	R\$ 35.056,00
----	--	------------------------------	---------	---------	----	------------	---------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Especificação: Mesa para computador com espaço para: Monitor, CPU, Teclado, Mouse e Impressora. Espaço para o teclado de gaveta com corrediça, com 05 gavetas, c/ rodízios. Estrutura toda em MDF Dimensões Aproximadas: 1,00x0,82x0,40 (LxAxP).

47	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ARMÁRIO EM MADEIRA (MDF) – ALTO	PAMDI N	UNIDADE	48	R\$ 1.333,00	R\$ 63.984,00
----	--	---------------------------------	---------	---------	----	--------------	---------------

Especificação: Armário em Madeira (MDF)- ALTO, com Revestimento Laminado Fenólico Melamínico BP15 mm, bordas de 30mm revestidas em ABS, 02(duas) portas com chaves e com puxadores tb em ABS. C/ 4 prateleiras reguláveis Medidas: altura: 1,82m x largura: 70cm x profundidade: 0,40 cm. Cores a definir.

49	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ARQUIVO DE AÇO COM 04 GAVETAS E CHAVE	PAMDI N	UNIDADE	64	R\$ 1.099,00	R\$ 70.336,00
----	--	---------------------------------------	---------	---------	----	--------------	---------------

Especificação: Arquivo de aço com 04 gavetas deslizantes, pintura epóxi na cor cinza, dimensões aproximada 1,30x0,50x0,60m (AxLxP)

52	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CADEIRA GIRATÓRIA ALTA - TIPO CAIXA	CAVAL ETT	UNIDADE	60	R\$ 741,00	R\$ 44.460,00
----	--	-------------------------------------	-----------	---------	----	------------	---------------

Especificação: com regulagem de altura a gás para trabalho em bancada de laboratório, com apoio

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

para os pés regulável, sem braço, assento e encosto em compensado anatômico, espuma injetada à frio de alta densidade com 4 cm de espessura, bordas arredondadas que dispensam o uso do perfil de PVC, com deslizadores, NBR- 13962. Revestimento em vinil preto. Medidas: Assento: L 450 mm x P 410 mm. Encosto: L 410mm x A 260 mm.

55	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CADEIRA PARA AUDITÓRIO	4	CAVAL ETT	UNIDADE	56	R\$ 1.307,00	R\$ 73.192,00
----	--	------------------------	---	-----------	---------	----	--------------	---------------

Especificação: espaldar baixo, braços fixos com prancheta retrátil, acento e encosto com revestimento trama crepe preto, 100% poliéster com 395 gr/ml com pilling zero, alta solidez à luz, alta resistência ao esgarçamento e alta resistência à tração. Atendendo à NBR 13962. Base fixa Medidas: Assento: L 460 mm x P 460 mm. Encosto: L 430 mm x A 390 mm

57	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LONGARINA LUGARES	4	CAVAL ETT	UNIDADE	60	R\$ 1.018,00	R\$ 61.080,00
----	--	-------------------	---	-----------	---------	----	--------------	---------------

Especificação: Cadeira Longarina Plástica 4 lugares - injetados em material polipropileno reciclado de alta resistência, com furos para ventilação corporal do usuário, Estrutura longarina de tubo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

30x50mm desmontável, soldadas pelo processo MIG-MAG; Acabamento com ponteiros 30x50mm de termoplástico injetado de alta resistência; Pintura epóxi-pó curada em estufa a 180° C, Cores a definir (azul, branca, preta, bege, etc).

59	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MESA DE TRABALHO EM “L” VERSÁTIL	PAMDI N	UNIDADE	40	R\$ 1.487,00	R\$ 59.480,00
----	--	----------------------------------	------------	---------	----	--------------	------------------

Especificação: Mesa de trabalho em L produzida em MDF com acabamento em BP (verificar se a lateral é direita ou esquerda de acordo com layout dos setores), c/ 02 gavetas, Acabamento em ABS 30mm nas laterais, 2 gavetas com corrediças metálicas e com chave de travamento. Aprox. L 150cm x A 75cm x P 170cm, com suporte lateral e apoio em estrutura metálica.

62	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CONJUNTO DE MESA COM 4 CADEIRAS DE PLÁSTICO	TRAMONTINA	UNIDADE	40	R\$ 704,00	R\$ 28.160,00
----	--	---	------------	---------	----	------------	------------------

Especificação: na cor azul ou amarelo: A mesa produzida em polipropileno virgem, resistente a intemperies, tratamento anti-UV, dimensões aproximadas de largura 70 cm x comprimento 70 cm x altura= 72 cm, peso aproximado 5,12 Kg, Abertura para guarda-sol, modelo de referência riviera da Tramontina. As cadeiras de plástico, sem

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

braço, na cor azul ou amarelo, produzido em polipropileno virgem, resistente a intemperies, tratamento anti-UV, dimensões aproximadas de largura 43 cm, comprimento 51 cm, altura 90 cm, capacidade até 140kg, modelo de referência atlântica da Tramontina. Com certificado INMETRO.

63	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	QUADRO BRANCO CAVALETE	STALE	UNIDADE	32	R\$ 1.417,00	R\$ 45.344,00
----	--	------------------------	-------	---------	----	--------------	---------------

Especificação: no formato 120 x 250Cm em alumínio tubular quadrado 1.1/4 polegada e parede com espessura de 2 m m, reforçado internamente com madeira maciça. Fixação por parafusos, rebites pop, ponteiras e rodízios em nylon preto.

65	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	QUADRO BRANCO - COTA RESERVADA	STALE	UNIDADE	32	R\$ 700,00	R\$ 22.400,00
----	---	--------------------------------	-------	---------	----	------------	---------------

Especificação: Quadro branco não imantado no formato 120 x 250 cm com superfície laminada para escrever com marcadores (canetas) de Giz líquido de ecagem ultrarrápida e apagar a seco. Estrutural composta com laminado fibroso e poliestileno expandido. Acab. com moldura de alumínio natural anodizado, 2 suportes para fixação em parede ou divisória e canaleta de 30cm.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

67	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CONJUNTO DE MESA COM 4 CADEIRAS DE PLÁSTICO (infantil)	STALE	UNIDADE	72	R\$ 614,00	R\$ 44.208,00
							R\$ 2.425.375,00

FORNECEDOR	A C DOS SANTOS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA		
CNPJ	20.113.530/0001-53		
INSC. ESTADUAL N°	15.446.983-1		
ENDEREÇO	Rua veiga cabral, n° 382, Bairro: Cidade Velha, Fundos, Belém/PA		
CEP	66.023-630	E-mail	rsdossantos2014@gmail.com

ITEM	TIPO DE BENEFÍCIO	DESCRIMINAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
2	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	GELADEIRA/REFRIGERADOR 340 LITROS - COTA RESERVADA	ELETRO LUX	UNIDADE	11	R\$ 3.789,00	R\$ 41.679,00

Especificação: tipo Geladeira / Refrigerador, linha branca, eficiência: selo procel A, prateleiras na porta, prateleiras removíveis de vidro temperado, tipo de degelo: Frost Free, compartimento extra frio, 1 gaveta, porta ovos, pés niveladores, controle de temperatura e garantia de um ano.

3	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	FREEZER - COTA PRINCIPAL	ESMAL TEC	UNIDADE	31	R\$ 5.080,00	R\$ 157.480,00
---	---------------------------------------	--------------------------	-----------	---------	----	--------------	----------------

Especificação: tipo horizontal, capacidade 546 litros, 02(duas) portas, sistema de degelo manual, fechadura de segurança. Dimensões

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

aprox.166,5x94,4x69c

m (LXAXP). 220 volts.

Garantia mínima de um ano.

5	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FOGÃO DE PISO C/ 4 BOCAS E C/ FORNO	ESMAL TEC	UNIDADE	36	R\$ 1.378,00	R\$ 49.608,00
---	--	-------------------------------------	-----------	---------	----	--------------	---------------

Especificação: 02 queimadores pequenos e 02 queimadores família; Cor Branco; Mesa em aço inox; Puxador: metálico; Tampa: vidro total; temperado e resistente; Grades na mesa: esmaltadas; Forno auto limpante; Voltagem: 110/127V. garantia mínima de um ano.

6	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS - COTA PRINCIPAL	SÓ AÇO	UNIDADE	28	R\$ 2.623,00	R\$ 73.444,00
---	---------------------------------------	---	--------	---------	----	--------------	---------------

Especificação: Fogão industrial a gás de 04 bocas com 01 forno, com trempes e queimadores em ferro fundido, queimadores frontais duplos, com controle individual de chamas, manipuladores de controle das chamas em nylon injetado, condutores de gás e registros embutidos, painel e bandeja coletora em chapa de aço pintado, injetor de gás horizontal, puxador distanciado em PVC e estrutura e cantoneiras em aço,

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

cor branca. Garantia mínima de um ano.

9	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS - COTA RESERVADA	SÓ AÇO	UNIDADE	6	R\$ 3.248,00	R\$ 19.488,00
---	---	--	--------	---------	---	--------------	---------------

Especificação: Com forno, bandeja coletora de resíduos, com 06 (seis) queimadores, com 03 (três) queimadores com controle individual de chamas internas e externas. Material: Grades e queimadores da mesa de ferro fundido com esmalte antiaderente. Grade paneleira de cantoneira de aço. Dimensões aproximadas: 81x150x90cm(AxLxP). Garantia mínima de uma ano.

11	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BEBEDOURO TIPO I	ESMAL TEC	UNIDADE	56	R\$ 1.178,00	R\$ 65.968,00
----	--	------------------	-----------	---------	----	--------------	---------------

Especificação: De coluna, elétrico, refrigerado por compressor, cor branca, tipo de água natural e gelada, com ajuste de temperatura de água, torneiras com fluxo contínuo e controlado, com bandeja de água removível, com reservatório de água gelada de pelo menos 1,5 litro, com suporte de galão de 20 litros, silencioso, aprovado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

pelos INMETRO,
 alimentação 127v ou
 bivolt, torneira para
 bebedouro no formato
 padrão e garantia de
 no mínimo um ano.

12	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	BEBEDOURO TIPO II - COTA PRINCIPAL	SÓ AÇO	UNIDADE	33	R\$ 4.862,00	R\$ 160.446,00
----	---------------------------------------	------------------------------------	--------	---------	----	--------------	----------------

Especificação:

Bebedouro de coluna: Gabinete em aço inox alto brilho, funil com separador de água gelada e natural, com 04 torneiras na lateral ou frontal, em aço inoxidável.

Reservatório de água com volumes de 200 litros, em aço inox com dupla isolamento térmica em poliuretano. Termostato regulável, fixado na parte traseira. Filtro de água com cartucho filtrante de alta qualidade em polipropileno,

eliminando gosto, odores e impurezas maiores que 10 micra. Condensador duplo baixo aquecimento. Filtro de gás: absorve eventual umidade do sistema de refrigeração, aumentando a sua eficiência. Tubo Capilar que controla o fluxo de gás. Testado calibrado individualmente para proporcionar maior

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

rendimento ao sistema
de refrigeração.

Compressor

Hermético, Tensão

120 ou 220 V, 60Hz.

Consumo 400W.

Amperagem; 4,5 - 2,2

Amper. Dimensões:

Altura 1.260mm,

Largura 600mm,

Profundidade 450mm.

Garantia mínima de
um ano.

15	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 6 LITROS	VISA	UNIDADE	28	R\$ 1.819,00	R\$ 50.932,00
----	---	--	------	---------	----	--------------	---------------

Especificação:

Liquidificador

industrial em aço inox

com 03 velocidades

com 06 litros - 110w.

17	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTU'S - COTA RESERVADA	AGRAT TO	UNIDADE	10	R\$ 2.547,00	R\$ 25.470,00
----	--	---	-------------	---------	----	--------------	---------------

Especificação: Tipo:

Split High Wall;

Capacidade

de refrigeração: 9.000

BTU/h; Tecnologia:

Inverter; Controle

remoto: 1 aparelho;

Compressor: rotativo;

Funções: Sleep, Swing

e Timer; Fases:

Monofásico; Tensão:

220V; Frequência:

60Hz; Gás

refrigerante: R410a;

Certificados: Selo

Procel de eficiência

energética; Nível

máximo de ruído

(unidade interna):

25dB; Tipo de ciclo:

Quente/Frio.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Comprimento máximo estimado da rede frigorígena: 10 metros; Comprimento máximo estimado até o quadro elétrico: 40 metros. Garantia mínima de um ano.

18	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTU'S - COTA PRINCIPAL	AGRAT TO	UNIDADE	49	R\$ 2.836,00	R\$ 138.964,00
----	---------------------------------------	--	-------------	---------	----	--------------	-------------------

Especificação: Tipo: Split High Wall; Capacidade de refrigeração: 12.000 BTU/h; Tecnologia: Inverter; Controle remoto: 1 aparelho; Compressor: rotativo; Funções: Sleep, Swing e Timer; Fases: Monofásico; Tensão: 220V; Frequência: 60Hz; Gás refrigerante: R410a; Certificados: Selo Procel de eficiência energética; Nível máximo de ruído (unidade interna): 25dB; Tipo de ciclo: Quente/Frio.
Comprimento máximo estimado da rede frigorígena: 10 metros; Comprimento máximo estimado até o quadro elétrico: 40 metros. Garantia mínima de um ano.

20	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTU'S - COTA PRINCIPAL	AGRAT TO	UNIDADE	52	R\$ 3.977,00	R\$ 206.804,00
----	---------------------------------------	--	-------------	---------	----	--------------	-------------------

Especificação: Tipo: Split High Wall;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Capacidade de refrigeração: 18.000 BTU/h; Tecnologia: Inverter; Controle remoto: 1 aparelho; Compressor: rotativo; Funções: Sleep, Swing e Timer; Fases: Monofásico; Tensão: 220V; Frequência: 60Hz; Gás refrigerante: R410a; Certificados: Selo Procel de eficiência energética; Nível máximo de ruído (unidade interna): 25dB; Tipo de ciclo: Quente/Frio. Comprimento máximo estimado da rede frigorígena: 10 metros; Comprimento máximo estimado até o quadro elétrico: 40 metros. Garantia mínima de um ano.

23	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	AR CONDICIONADO SPLIT 22.000 BTU'S - COTA RESERVADA	AGRAT TO	UNIDADE	21	R\$ 5.703,00	R\$ 119.763,00
----	---	---	----------	---------	----	--------------	----------------

Especificação: Tipo: Split High Wall; Capacidade de refrigeração: 22.000 BTU/h; Tecnologia: Inverter; Controle remoto: 1 aparelho; Compressor: rotativo; Funções: Sleep, Swing e Timer; Fases: Monofásico; Tensão: 220V; Frequência: 60Hz; Gás refrigerante: R410a; Certificados: Selo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Procel de eficiência energética; Nível máximo de ruído (unidade interna): 25dB; Tipo de ciclo: Quente/Frio.

Comprimento máximo estimado da rede frigorígena: 10 metros; Comprimento máximo estimado até o quadro elétrico: 40 metros. Garantia mínima de um ano.

25	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	AR CONDICIONADO SPLIT 36.000 BTU'S - COTA RESERVADA	AGRAT TO	UNIDADE	15	R\$ 12.118,00	R\$ 181.770,00
----	---	---	-------------	---------	----	------------------	-------------------

Especificação: Tipo: Split High Wall; Capacidade de refrigeração: 36.000 BTU/h; Tecnologia: Inverter; Controle remoto: 1 aparelho; Compressor: rotativo; Funções: Sleep, Swing e Timer; Fases: Monofásico; Tensão: 220V; Frequência: 60Hz; Gás refrigerante: R410a; Certificados: Selo Procel de eficiência energética; Nível máximo de ruído (unidade interna): 25dB; Tipo de ciclo: Quente/Frio.

Comprimento máximo estimado da rede frigorígena: 10 metros; Comprimento máximo estimado até o quadro elétrico: 40

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

*metros. Garantia
mínima de um ano.*

26	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	VENTILADOR OSCILANTE DE PAREDE - COTA PRINCIPAL	VENTIS OL	UNIDADE	165	R\$ 541,00	R\$ 89.265,00
----	---------------------------------------	---	-----------	---------	-----	------------	---------------

*Especificação:
Ventiladores de Parede Oscilante 50cm, na cor preta com três velocidades - Dimensões: 55x55x39cm (AxLxP), Potência de 270w, peso: 4,5 kg, Tensão/voltagem 127v.*

28	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	VENTILADOR DE COLUNA	VENTIS OL	UNIDADE	56	R\$ 544,00	R\$ 30.464,00
----	--	----------------------	-----------	---------	----	------------	---------------

*Especificação:
Ventilador oscilante de coluna, bi-volt, de velocidade variável, para uso em ambientes operacionais com médio e grande volume de ar. Com altura 1.66mm/16cv, 55cm diâmetro de da hélice, 60cm diâmetro da grade de proteção, tensão de alimentação 110/220v.*

30	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SMART TV LED 42 - COTA PRINCIPAL	LG	UNIDADE	27	R\$ 2.271,00	R\$ 61.317,00
----	---------------------------------------	----------------------------------	----	---------	----	--------------	---------------

Especificação: HDTV Ready, resolução 1366x768, 02 entradas HDMI conversor digital interno, tamanho da tela 32'' tipo de tela LCD, entrada USB, entradas

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

HDMI, controle remoto, numero de canais 181, recepção de TV a cabo, CONSUMO DE ENERGIA 127V.

32	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA DE 150W	AMVOX	UNIDADE	24	R\$ 1.045,00	R\$ 25.080,00
----	--	----------------------------------	-------	---------	----	--------------	---------------

Especificação: com entrada para microfone e áudio: características: impedância nominal: 8ohms. Potencia musical: 300 watts. Potencia rms: 150 watts. Ventilação forçada; garantia do fornecedor de no mínimo 01 ano.

34	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FRAGMENTADORA DE PAPEL	MR	UNIDADE	12	R\$ 3.528,00	R\$ 42.336,00
----	--	------------------------	----	---------	----	--------------	---------------

Especificação: a) Corte simultâneo de no mínimo 15 folhas (A4 75g/m²) e de 40 folhas por minuto; b) Nível de ruído máximo de 65 decibéis; c) Cesto para resíduos com no mínimo 30 litros de capacidade; d) Capacidade para fragmentação de cartões de crédito e CD; e) Largura de entrada de, no mínimo, 230mm; f) Garantia de 01 ano.

35	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FURADEIRA IMPACTO PROFISSIONAL	MAKIT A	UNIDADE	12	R\$ 797,00	R\$ 9.564,00
----	--	--------------------------------	---------	---------	----	------------	--------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

*Especificação: c/
maleta, potência
(watts) 600 w ,
velocidade variável e
reversível, capacidade
de perfuração:
madeira: 25mm;
concreto: 13mm; aço:
10mm , tamanho do
mandril: 1/2" – 13mm
rotações (rpm) 3000 ,
características: botão
trava; comutador , 220
v , conteúdo da
maleta: furadeira
impacto profissional,
chave de mandril,
limitador de
profundidade,
empunhadura
auxiliar, modelo de
referencia GSB RE
bosch, garantia: 1
ano, certificado
INMETRO.*

37	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO	ELETRO LUX	UNIDADE	12	R\$ 1.385,00	R\$ 16.620,00
----	---	-----------------------------	---------------	---------	----	--------------	---------------

*Especificação: c/
Pistola com
acoplamento por
encaixe; Acoplamento
da mangueira anti
torção; Sistema de
engate rápido para
troca dos bicos;
Mangueira alta
pressão com min. de 6
metros; peso
aproximado de
16,5kg; potência
mínima 1.4/1.7KW;
Pressão máxima
aproximada
100/120BAR; Tensão
de rede 127/220 Volts;*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Vazão máxima
aproximada da água
405/440 l/h.

39	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	ROÇADEIRA - COTA RESERVADA	BRANC O	UNIDADE	7	R\$ 2.766,00	R\$ 19.362,00
----	--	-------------------------------	------------	---------	---	--------------	---------------

Especificação: C/
Cinto de suporte;
Cabo multifuncional;
Cabo para duas mãos;
Sistema anti-
vibratório; Elasto
Start; Bomba de
combustível manual;
Capacidade do tanque
de combustível aprox.
de 0.44 litros;
Cilindrada aprox. 25.4
(cm³); Ferramenta de
corte lâminas ou fio de
nylon; Peso 5.2 (kg);
Potência 0.95/1.3
(kW/CV).

41	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ESTANTE EM AÇO TIPO I	SO AÇO	UNIDADE	60	R\$ 627,00	R\$ 37.620,00
----	---	--------------------------	--------	---------	----	------------	---------------

Especificação:
bibliotecária, dupla
face, com quatro (04)
prateleiras e uma base
para livros com
dobras duplas em todo
perímetro. Cor: bege
areia ou cinza; Altura:
146cm; Profundidade:
0,555cm; Largura:
100cm.

43	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ESTANTE EM AÇO TIPO III	SO AÇO	UNIDADE	48	R\$ 1.270,00	R\$ 60.960,00
----	---	----------------------------	--------	---------	----	--------------	---------------

Especificação: Estante
em aço, c/ reforço 6
prateleiras medindo
198 cm de alt. x 92,0

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

cm de larg. x 30 cm de prof., na cor cinza, com 6 prateleiras reguláveis com reforço ômega, para suportar uma sobrecarga uniformemente distribuída de até 20 kg por prateleiras.

45	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MESA PARA COMPUTADOR TIPO I	R S MOVEIS	UNIDADE	56	R\$ 500,00	R\$ 28.000,00
----	--	-----------------------------	------------	---------	----	------------	---------------

Especificação: Mesa para computador - em madeira MDF com revestimento laminado fenólico melamínico BP15mm, de alta pressão, com teclado rebaixado deslizante, 2 gavetas, compartimento para CPU, tampo 25mm e pés duplos. Estrutura de aço de seção retangular com tratamento antiferruginoso de no mínimo 50 x 30mm. Medidas: 1,40 m x 0,70 m x 0,74 m. Cores a definir.

48	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ARMÁRIO DE AÇO – ALTO	SO AÇO	UNIDADE	64	R\$ 1.211,00	R\$ 77.504,00
----	--	-----------------------	--------	---------	----	--------------	---------------

Especificação: Armário de aço chapa 22 (0,78mm de espessura), com 2 portas de abrir, 4 prateleiras reguláveis com chaves. Medidas Mínimas: Alt. 180 x Larg. 75 x Profun.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

400. Cor Bege ou cinza.

50	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	ARQUIVO DE AÇO FICHÁRIO 8 GAVETAS	SO AÇO	UNIDADE	40	R\$ 1.472,00	R\$ 58.880,00
----	--	-----------------------------------	--------	---------	----	--------------	---------------

Especificação:

Arquivo de Aço Fichário 8 gavetas para fichas 102x153, Pintura: Epóxi (pó), em conformidade com as Normas Técnicas ABNT NBR.

51	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CADEIRA FIXA PARA ESCRITÓRIO	R S MOVEIS	UNIDADE	82	R\$ 462,00	R\$ 37.884,00
----	--	------------------------------	------------	---------	----	------------	---------------

Especificação :

Cadeira para escritório, sem braço, estrutura em ferro, pintado, estofado em pano.

53	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CADEIRA GIRATÓRIA SECRETARIA TIPO I	R S MOVEIS	UNIDADE	60	R\$ 881,00	R\$ 52.860,00
----	--	-------------------------------------	------------	---------	----	------------	---------------

Especificação:

Giratória com rodízios com 50mm, médio, encosto e assento fixos na posição operativa, com apoio para braços, estofamento em courvin no encosto e no assento, regulagem de altura do assento a gás, pés em estrutura metálica. Cores a definir (azul, branca, preta, bege, etc).

54	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CADEIRA GIRATÓRIA SECRETARIA TIPO II	R S MOVEIS	UNIDADE	62	R\$ 969,00	R\$ 60.078,00
----	--	--------------------------------------	------------	---------	----	------------	---------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Especificação: modelo secretária tipo fixa, e deverá conter braços, assento e o encosto confeccionados em polipropileno na cor Preto ou azul, c/ alta solidez à luz, alta resistência ao esgarçamento e alta resistência à tração. De alta qualidade atendendo à NBR 13962. Base giratória com regulagem de altura a gás, Medidas: Assento: L 460 mm x P 400 mm. Encosto: L 460 mm x H 260 mm. Altura total da Cadeira: 895mm.

56	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LONGARINA 3 LUGARES	R S MOVEIS	UNIDADE	68	R\$ 608,00	R\$ 41.344,00
----	--	---------------------	------------	---------	----	------------	---------------

Especificação: Cadeira Longarina Plástica 3 lugares - Assento e encosto injetados em material polipropileno reciclado de alta resistência, com furos para ventilação corporal do usuário; Estrutura longarina de tubo 30x50mm desmontável com plataformas modelo diretor soldadas pelo processo MIG-MAG; Acabamento com ponteiros 30x50mm de termoplástico injetado de alta resistência; Pintura epóxi-pó

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

curada em estufa a
180° C; na Cor AZUL.

58	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LONGARINA DE 05 LUGARES	R S MOVEIS	UNIDADE	48	R\$ 997,00	R\$ 47.856,00
----	---	----------------------------	---------------	---------	----	------------	---------------

Especificação:
*injetados em material
reciclado de alta
resistência, com furos
para ventilação
corporal do usuário,
medindo assento:
40x47cm, encosto:
45x25cm, estrutura em
tubo de aço 50x30,
pintado com tinta
epóxi a pó,
comprimento: 2,55mt
s, altura total: 83cm,
Cores a definir (azul,
branca, preta, bege,
etc).*

60	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MESA DE TRABALHO EM “L”	R S MOVEIS	UNIDADE	36	R\$ 1.451,00	R\$ 52.236,00
----	---	----------------------------	---------------	---------	----	--------------	---------------

*Especificação: Mesa
de trabalho em L
(verificar se a lateral é
direita ou esquerda de
acordo com layout dos
setores), revestimento
em melamina padrão
madeira, c/ 03
gavetas, aprox.
140x(60)x140x(60)x75
cm com suporte lateral
e apoio em estrutura
metálica.*

61	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MESA PARA ESCRITORIO	R S MOVEIS	UNIDADE	64	R\$ 856,00	R\$ 54.784,00
----	---	-------------------------	---------------	---------	----	------------	---------------

*Especificação: com 02
gaveteiros e chave,
medindo*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

*aproximadamente
altura:0,75mxlargura:
1,24mxprofundidade:
0,62m, revestimento
laminado melamínico
de baixa pressão,
dupla face;mesa com
bordas recobertas em
perfil de PVC "T";
estrutura da mesa em
aço com tratamento
anti-ferrugem a base
de imersão em banhos
de fosfatos e revestidas
por tinta epoxi.*

64	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	QUADRO BRANCO - COTA PRINCIPAL	W MIL	UNIDADE	96	R\$ 700,00	R\$ 67.200,00
----	---------------------------------------	--------------------------------	-------	---------	----	------------	---------------

*Especificação:
Quadro branco não
imantado no formato
120 x 250 cm com
superfície laminada
para escrever com
marcadores (canetas)
de Giz líquido de
ecagem ultrarrápida e
apagar a seco.
Estrutural composta
com laminado fibroso
e poliestileno
expandido. Acab. com
moldura de alumínio
natural anodizado, 2
suportes para fixação
em parede ou divisória
e canaleta de 30cm.*

66	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	QUADRO DE AVISO	W MIL	UNIDADE	48	R\$ 341,00	R\$ 16.368,00
----	--	-----------------	-------	---------	----	------------	---------------

*Especificação:
1,20x90, cortiça,
moldura em alumínio.*

R\$
2.279.398,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Gestão Administração e Financeira/SEGAF.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. Participantes

3.2.1.1. Fundo Municipal de Educação;

3.2.1.2. Fundeb;

3.2.1.3. Fundo Municipal de Assistência Social;

3.2.1.4. Fundo Municipal de Meio Ambiente;

3.2.1.5. Fundo Municipal de Saúde;

3.2.1.6. Prefeitura Municipal.

3.3. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por órgão ou entidade da administração pública municipal, que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, respeitadas as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 14.133, de 2021.

3.4. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre a vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público, e que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei nº 14.133, de 2021.

3.5. Caberá ao fornecedor(es) beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.6. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.7. As adesões à Ata de Registro de Preços não poderão exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.8. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no art. 34 da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.9. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor(es) das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.10. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.11. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

4. DA VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do 1º dia útil subsequente à sua publicação, e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

5. DA CONTRATAÇÃO COM FORNECEDOR(ES) REGISTRADOS

5.1. A contratação com o(s) fornecedor(es) registrados nesta Ata de Registro de Preços será formalizada pelo órgão ou entidade interessado por intermédio de instrumento contratual ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2. O contrato decorrente desta Ata de Registro de Preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições dos arts. 105 a 114 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.3. Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es) r(es).

6.2. Os preços registrados poderão ser alterados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo objeto, nas seguintes situações:

6.3. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuado, nos termos do art. 124, II, d da Lei nº 14.133, de 2021.

6.4. Decorrente de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados.

6.5. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor(es) para negociar a redução do preço registrado.

6.6. O(s) fornecedor(es) r que não aceitar reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, será liberado do compromisso assumido referente ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.7 Havendo a liberação do(s) fornecedor(es), nos termos do subitem anterior, o gerenciador deverá convocar o(s) fornecedor(es) do cadastro de reserva, caso exista, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

6.8. Não havendo êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora deverá proceder ao cancelamento da ata de registro de preços.

6.9. Caso haja a redução do preço registrado, o órgão ou entidade gerenciadora deverá comunicar aos órgãos e as entidades que tiverem formalizado contratos, para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual.

6.10. No caso do preço de mercado se tornar superior ao preço registrado e o fornecedor(es) não puder cumprir as obrigações contidas na ata, será facultado ao fornecedor(es) requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.11. Para fins do disposto neste subitem, deverá o fornecedor(es) encaminhar juntamente com o pedido de alteração, documentação comprobatória ou planilha de custos que demonstre que o preço registrado se tornou inviável frente às condições inicialmente pactuadas.

6.12. Caso não demonstrada a existência de fato superveniente que torne insubsistente o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora, ficando o fornecedor(es) obrigado a cumprir as

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

obrigações contidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e em outras legislações aplicáveis.

6.13. Havendo cancelamento do registro do fornecedor(es), o gerenciador deverá convocar o(s) fornecedor(es) do cadastro de reserva, caso exista, na ordem de classificação, para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.14. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à cancelamento da Ata de Registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.15. O registro do licitante vencedor será cancelado pelo órgão ou entidade gerenciadora quando:

6.16. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

6.16.1. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.16.2. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.16.3. Sofrer sanção prevista no art. 156, III ou IV da Lei nº 14.133, de 2021.

6.16.4. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.16, 6.16.1, e 6.16.3 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.17. O cancelamento dos preços registrados poderá ocorrer, total ou parcialmente, pelo gerenciador, desde que devidamente comprovados e justificados:

6.17.1. Por razão de interesse público;

6.17.2. Pelo cancelamento de todos os preços registrados; ou

6.17.3. A pedido do fornecedor(es), decorrente de caso fortuito ou força maior.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

7.3. O(s) órgão(s) participante(s) deverá(ão) comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas nos itens 6.16, 6.16.1, 6.16.2 e 6.16.3 dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor(es).

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As demais condições gerais do fornecedor(es), encontram-se definidas no Edital e seus anexos, que são parte integrante da presente Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses:

8.3.1. Contratação da totalidade dos itens do grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

8.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Portel/PA, 09 de setembro de 2024.

MUNICÍPIO DE PORTEL
CNPJ/MF nº 04.876.447/0001-80
Contratante

W OTONY DO NASCIMENTO LTDA
CNPJ nº 30.061.409/0001-89
Contratado

A C DOS SANTOS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ nº 20.113.530/0001-53
Contratado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000

